
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /2020/QĐ-UBND      Hải Phòng, ngày         tháng     năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về việc quản lý hoạt động  
của các cơ quan đại diện, phóng viên thường trú thuộc các cơ quan  

báo chí trong nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng ban hành  
kèm theo Quyết định số 59/2016/QĐ-UBND ngày 12/01/2016  

của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; 

Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;  

Căn cứ Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 2 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí 
của các cơ quan hành chính nhà nước; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số    
..../TTr-STTTT ngày .... tháng 10 năm 2020; Báo cáo thẩm định số ..../BCTĐ-
STP ngày ..... tháng 10 năm 2020 của Sở Tư pháp.   

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về việc quản lý hoạt 

động của các cơ quan đại diện, phóng viên thường trú thuộc các cơ quan 

báo chí trong nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng ban hành kèm theo 

Quyết định số 59/2016/QĐ-UBND ngày 12/01/2016 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng 

1. Khoản 1 Điều 2 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

 “1. Người phát ngôn, người được ủy quyền phát ngôn của các cơ quan 

hành chính nhà nước tạo điều kiện cho các văn phòng đại diện, phóng viên 

thường trú tại Hải Phòng hoạt động theo đúng quy định pháp luật; thực hiện 

đúng Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành 

chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng ban hành kèm theo Quyết định số 

42/2017/QĐ-UBND ngày 20/12/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố (Quy chế 

phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí). 

2. Điều 3 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

DỰ THẢO 



2 
 

a) Điểm a Khoản 1 được sửa đổi như sau: 

“Trước khi bắt đầu hoạt động 15 ngày, cơ quan báo chí có đủ điều kiện 

theo quy định tại Khoản 1 Điều 22 Luật Báo chí năm 2016 và có nhu cầu đặt 

văn phòng đại diện tại thành phố gửi trực tiếp hoặc qua hệ thống bưu chính một 

bộ hồ sơ đến Sở Thông tin và Truyền thông để thông báo. Hồ sơ theo quy định 

tại Khoản 3 Điều 22 Luật Báo chí năm 2016” 

Cơ quan báo chí có nhu cầu cử phóng viên thường trú hoạt động độc lập tại 

thành phố và đủ điều kiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 22 Luật Báo chí năm 

2016, gửi trực tiếp hoặc qua hệ thống bưu chính một bộ hồ sơ thông báo hoạt 

động của phóng viên thường trú đến Sở Thông tin và Truyền thông. Hồ sơ theo 

quy định tại Khoản 5 Điều 22 Luật Báo chí năm 2016” 

b) Khoản 2 được sửa đổi như sau: 

“Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú ngừng hoạt động ngay sau khi 

cơ quan báo chí có văn phòng đại diện, phóng viên thường trú bị thu hồi giấy 

phép hoạt động báo chí hoặc phóng viên thường trú độc lập bị thu hồi thẻ nhà 

báo theo quyết định của Bộ Thông tin và Truyền thông”. 

c) Điểm a Khoản 3 được sửa đổi như sau: 

“a) Khi có sự thay đổi về địa điểm, trưởng văn phòng đại diện, phóng viên 

thường trú hoặc đình chỉ, chấm dứt hoạt động của văn phòng đại diện, phóng 

viên thường trú thì chậm nhất 05 ngày cơ quan báo chí phải có văn bản thông 

báo cho Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định tại Khoản 6, Điều 22 Luật 

Báo chí năm 2016”. 

3. Điểm b Khoản 1 Điều 4 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“b) Được cung cấp thông tin, đăng phát thông tin theo quy định tại Điều 5, 

Điều 6 Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí”. 

4. Điểm a Khoản 1 Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“a) Tiếp nhận hồ sơ đề nghị đặt văn phòng đại diện, cử phóng viên thường 

trú của cơ quan báo chí đủ điều kiện hoạt động theo quy định tại Điều 22 Luật 

Báo chí năm 2016. 

Giúp Ủy ban nhân dân thành phố kiểm tra điều kiện hoạt động của văn 

phòng đại diện; trường hợp không đủ điều kiện, có văn bản yêu cầu cơ quan báo 

chí chấm dứt hoạt động của văn phòng đại diện và xử lý theo quy định của pháp 

luật.” 

Điều 2. Bãi bỏ một số điều và thay đổi một số từ ngữ của Quy định về 

việc quản lý hoạt động của các cơ quan đại diện, phóng viên thường trú 

thuộc các cơ quan báo chí trong nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

ban hành kèm theo Quyết định số 59/2016/QĐ-UBND ngày 12/01/2016 của 

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng 

1. Bãi bỏ điểm e, Khoản 2 Điều 4; điểm d, điểm f Khoản 1 Điều 5.  



3 
 

2. Thay đổi tất cả các cụm từ “cơ quan đại diện” tại Quy định về việc quản 

lý hoạt động của các cơ quan đại diện, phóng viên thường trú thuộc các cơ quan 

báo chí trong nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng ban hành kèm theo Quyết 

định số 59/2016/QĐ-UBND ngày 12/01/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố 

Hải Phòng thành “văn phòng đại diện”.  

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ..... tháng ..... năm 2020. 

2. Quyết định này bãi bỏ: Khoản 1 Điều 2; điểm a Khoản 1, Khoản 2, Điểm 

a Khoản 3 Điều 3; điểm b Khoản 1, điểm e Khoản 2 Điều 4; điểm a, điểm d, 

điểm f Khoản 1 Điều 5 Quy định về việc quản lý hoạt động của các cơ quan đại 

diện, phóng viên thường trú thuộc các cơ quan báo chí trong nước trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng ban hành kèm theo Quyết định số 59/2016/QĐ-UBND 

ngày 12/01/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc Sở Thông tin 

và Truyền thông; Thủ trưởng các Sở, ngành liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các quận, huyện, phường, xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Chính phủ; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Các Bộ: TT&TT, Tư pháp, Nội vụ; 
- Cục KTVBQPPL (Bộ Tư pháp); 
- TTTU, TTHĐND TP;  
- CT, các PCT UBND TP; 
- Đoàn ĐBQH TP; 
- Như Điều 3; 
- VP TU, các ban TU; 
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND TP; 
- Các Ban cua HĐND TP; 
- Sở Tư pháp; 
- CVP, các PCVP UBND TP; 
- Công báo TP, Báo HP, Đài PT&TH HP, 
Cổng TTĐT TP; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tùng 

 


